

بهار در طبیعت

• صغورا زواران حسینی
• تصویرگر: هادی خسروی

باران‌های بهاری: باران به رشد گیاهان بهاری کمک می‌کند.

زیاد شدن حشرات و جفت‌یابی آن‌ها: یکی از نشانه‌های آمدن بهار، دیده شدن حشرات مختلف مانند پروانه‌ها، سنجاقک‌ها و زنبورهاست. آن‌ها این طرف و آن طرف پرواز می‌کنند تا جفت پیدا کنند. باز شدن گل‌های بهاری هم فرصت خوبی است تا حشراتی که به دنبال شهدهای شیرین هستند، به خواسته‌شان برسند.

پرستوها دوباره بر می‌گردند: پرستوها که در فصل سرد به آفریقا مهاجرت کرده‌اند، در بهار به ایران بر می‌گردند. پرستوها در ایران احترام زیادی دارند، چون نوید دهنده‌ی آمدن بهار هستند.

پر آب شدن آبشارها: در بهار، برف‌های کوه‌ها کم‌کم آب می‌شود و آبشارها پر آب‌تر می‌شوند.

جوانه‌ها و شکوفه‌ها: گیاهان از خواب زمستانی بیدار می‌شوند. برگ‌ها جوانه می‌زند و درختان میوه بعد از آمدن برگ‌ها، شکوفه می‌دهند. البته گیاهانی هم هستند که اول گل می‌دهند و بعد برگ‌هایشان جوانه می‌زند. مثل درختچه‌ی ارغوان.

پایان خواب زمستانی: جانورانی که به خواب زمستانی رفته‌اند، کم‌کم از خواب بیدار می‌شوند.

تخم‌گذاری لاک‌پشت‌های دریایی در ساحل‌های جنوبی ایران: لاک‌پشت‌های دریایی در اواخر زمستان و اوایل بهار به ساحل‌های بکر و مناسب در جنوب ایران می‌آیند و تخم می‌گذارند.



طولانی شدن روزها: طولانی تر شدن روزها و گرم تر شدن هوا یکی از نشانه‌های اصلی بهار است.



رفتن پرندگان زمستانی: بهار که برسد، پرندگان مهاجری که فصل سرد را در ایران گذرانده‌اند، ایران را ترک می‌کنند. انواع اردک‌ها و مرغابی‌های مهاجر، در ناها و پرندگان مهاجر دیگر.

تخم‌ریزی قورباغه‌ها و وزغ‌ها: یکی از اولین نشانه‌های آمدن بهار تخم‌ریزی قورباغه‌ها و وزغ‌هاست. آن‌ها یک آبگیر مناسب پیدا می‌کنند و تخم‌های ژله‌ای خود را در آن می‌ریزند.



تولد بسیاری از جانوران: در فصل بهار بچه‌های پستاندارانی مثل بزهای کوهی، قوچ و میش‌ها، پلنگ‌ها، یوزپلنگ‌ها و گرگ‌ها به دنیای ما آیند.



لانه‌سازی پرندگان برای تخم‌گذاری و جوجه‌دار شدن: بهار که شروع می‌شود پرندگان حسابی سرشان شلوغ می‌شود. چون باید جفت پیدا کنند، بعد لانه بسازند و تخم‌هایشان را در لانه‌ها بگذارند. بعضی از پرندها مانند عقاب‌ها، لانه‌های قدیمی سال گذشته‌ی خود را تعمیر می‌کنند و بعضی پرندها مانند بلبل خرما، لانه‌های جدید می‌سازند. آن‌ها منتظر می‌مانند تا جوجه‌ها از تخم درآیند.

